[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	« 01» февраля  2013 года

	   № 06

	«О принятии к сведению информации об  исполнении поручений и рекомендаций Думы Дальнереченского городского округа в 2012 году администрацией Дальнереченского городского округа.

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

          1. Принять к сведению информацию об исполнении поручений и рекомендаций Думы Дальнереченского городского округа в 2012 году администрацией Дальнереченского городского округа.  (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Дальнереченского
городского округа
Председатель Думы

  М.Ю. Филипенко
                        Приложение

                                к решению Думы

                                                     Дальнереченского городского
                                                                    округа от «01» февраля  2013 года №06
Исполнение перечня поручений и рекомендаций Думы Дальнереченского городского округа, постоянных комиссий Думы за 2012год администрацией Дальнереченского городского округа

	№

п/п
	Содержание поручения, рекомендации
	Дата, № протокола заседания
	Исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Администрации ДГО:

-провести ревизию дорожных знаков и уличной разметки. Решить в установленном порядке вопрос с незаконно установленными дорожными знаками.

	Протокол заседания Думы от 30.03.2012г

№ 53
	21 ноября 2011 года администрацией ДГО совместно с ОГИБДД МО МВД РФ «Дальнереченский» была проведена ревизия дорожных знаков и уличной разметки. Работа, по устранению выявленных в ходе ревизии недостатков улично-дорожной сети города, запланирована на 1-е полугодие 2013 года

	2
	Главе администрации:

-предусмотреть строительство в городе дополнительных парковочных стоянок. Разработать схему размещения парковок, согласовать места размещения с градостроительным планом. Предусмотреть выделение парковочных мест для инвалидов;

-решить вопрос по сносу бесхозных сараев в микрорайоне ЛДК.
- Подготовить схему (проект), с расчётами, размещения парковок для стоянки автотранспорта и предоставить на рассмотрение депутатам Думы.

	Протокол заседания Думы от 05.05.2012г
№54
Протокол заседания Думы от 12.11.2012г№63
	Во исполнение  пункта 2 перечня поручений и рекомендаций Думы Дальнереченского городского округа:

«Предусмотреть строительство в городе дополнительных парковочных стоянок. Разработать схему размещения парковок, согласовать места размещения с градостроительным планом. Предусмотреть выделение парковочных мест для инвалидов».

Проведен анализ территорий в городе с высокой плотностью автомобильных парковок вдоль проезжей части, на территориях прилегающих к объектам торгового и бытового обслуживания, к административным зданиям. Выявлены наиболее загруженные автотранспортом места:

- ул. Ленина от центрального перекрестка до поликлиники;

- ул. Дальнереченская  от ул. Г.Даманского до ул. М.Личенко;

- ул. Шевчука от «Махаона» вдоль рынка до ул. Волочаевская;

- ул. М.Личенко от Аптеки и Супермаркета до СпектрТехники.

Учитывая, сложившуюся много лет назад, стесненную застройку центральной части города, устройство дополнительных парковок возможно только за счет существующего озеленения, т. е. со сносом газонов и вырубкой деревьев вдоль городских улиц.

По заявлениям собственников торговых и офисных помещений, расположенных в жилых домах по ул. Ленина, Дальнереченская, Г.Даманского с 2010 года разрешены и выполнены силами заинтересованных лиц автопарковки по адресам:

 - ул. Ленина 88 (Народный) –  за счет Кулешова;

- ул. Ленина 86 (магазин) – за счет Елистратова;

- ул. Ленина (Арина) – за счет Павлова, с вырубкой деревьев.

- ул. Ленина 61 (Сбербанк, Меридиан) – за счет Марина и Сбербанка, с вырубкой деревьев.

- ул. Калинина 72 (стоматология, Посад) – за счет Шершнева, с вырубкой деревьев.

- ул.Ленина 69 (аэрокассы) – за счет Аэрокасс

- ул. Дальнереченская 57 (Спортлайф) – за счет магазина

- ул. Г.Даманского (Охотник) – за счет Хачаняна, с вырубкой деревьев.

-ул. Г.Даманского 10 (Фемида) – за счет Фемиды

За период  2012 года:

1)  заключен договор аренды земельного участка от 17.09.2012 для размещения платной автостоянки по ул. Шевчука  (рынок), площадь 939 кв.м с полным благоустройством (56 507.05 р. в год) с Никитиной  Н.Ю.

2) постановлением администрации № 944 от 07.08.2013 г. утверждена схема расположения земельного участка по ул. Г.Даманского 4-а, площадью 546 кв.м для размещения автостоянки по заявлению Шилова А.Л.  Договор аренды до настоящего времени не заключен по вине заинтересованного лица.

3) разрешено ИП Барышеву устройство автопарковки по ул. Ленина 70, напротив магазина «Астра», за счет газона с вырубкой одного дерева.

4) обращался за разрешением ИП Арлов (магазин хозтоваров) по ул. Ленина 66. На устройство парковки за счет газона не хватило денежных средств.

5) Якутов С.А. частично выполнил благоустройство парковки рядом с рекламным агентством по ул. Г.Даманского 10 по предписанию администрации от 14.08.2012г.

Устройство парковок внутри дворовых территорий возможно за счет придомовых территорий с учетом мнения жильцов. Решения принимаются на общем собрании собственников жилых и нежилых помещений.

Многие внутридворовые территории заняты несанкционированными гаражами, установленными жильцами (ул. Рябуха, Украинская, Дальнереченская, Владивостокская, Пушкина, Театральная, Строительная, Центральная). По решению собственников возможно устройство парковок на месте существующих гаражей с их демонтажем.

Предложений от управляющих компаний или инициативных групп жильцов по таким вопросам в администрацию не поступало.

Существующие стоянки:

- ул. Ленина (Азьмука А.В.)

- ул. Свободы (Алексеев А.В.)

- ул. Ленина 76 (гостиница)

- ул. Строительная (Климок)

- ул.О.Кошевого (Эгида)

«Решить вопрос по сносу бесхозных сараев в микрорайоне ЛДК»

Данным вопросом отдел архитектуры и градостроительства занимается с 2008 года. Было проведено обследование территории жилых кварталов в ЛДК с выявлением самовольно установленных сараев и гаражей. Чтобы узнать кому они принадлежат, специалисты ходили по квартирам. Информация соседей не всегда подтверждалась. Выданы предписания на демонтаж самовольно установленных сараев и гаражей: Глазунову, Чернову (Центральная 25), Сороковову, Артеменко, Шалдыбину (Школьная 11), Овчинниковой (О.Кошевого 2-а), Месливец (Театральная 12), Романову, Попик (Строительная 27). Часть предписаний с уведомлениями вернулась назад с пометкой «не проживают».

Демонтированы и разобраны силами собственников часть построек на территории в границах улиц Пушкина, Школьная, Центральная, где в настоящее время построены жилые дома ООО «Дальнефтепровод» и планируются к строительству еще два многоквартирных дома.

Большая проблема выявить настоящих хозяев построек. Существовала практика обращений к гражданам через СМИ, а также наклеивания на гаражи предписаний о необходимости сноса с определенной датой. Но такая практика себя не оправдала. Предписания срываются и не выполняются. Некоторые граждане обращаются с заявлениями в администрацию с просьбой разрешить установку гаражей рядом с домом. В соответствии с ЖК РФ, такие вопросы решаются на общем собрании собственников жилых помещений, но ни ТСЖ, ни управляющие компании этими вопросами заниматься не хотят. Были случаи, что на месте демонтируемого ветхого сарая в скором времени устанавливался новый гараж. Выявить такие случаи силами администрации не представляется возможным, так как установка осуществляется внутри кварталов. Реагировать прежде всего, должны жители и управляющие компании.

В 2012 году решался на МВК вопрос о размещении в жилом квартале ул. Пушкина и Горького гаражно-строительного кооператива «Крестьяне», на месте существующих сараев и гаражей. Хозяева данных сараев являются членами ГСК. В настоящее время земельный участок находится в стадии оформления.

К сожалению, ни в каждом дворе есть возможность строительства капитальных гаражных боксов.

Предложение: Подключить к решению вопроса управляющие компании, которые могут выявить хозяев установленных самовольно сараев и гаражей и передать информацию в администрацию для подготовки предписаний и протоколов (административная комиссия).

	3
	Главе администрации:

-предусмотреть в проекте бюджета 2013 года финансовые средства для обслуживания и текущего содержания детских и спортивных площадок на территории Дальнереченского городского округа.

	Протокол заседания Думы от 05.05.2012г№54
	При составлении проекта бюджета на 2013 год в проекте плана работ по благоустройству на территории Дальнереченского городского округа на 2013 год финансовые средства для обслуживания и текущего содержания детских и спортивных площадок не были предусмотрены. В процессе исполнения бюджета в план по благоустройству будут внесены корректировки, предусматривающие финансирование данных мероприятий

	4
	Отделу ЖКХ администрации:

-провести работу по подготовке проектно-сметной документации (паспортизации) дорог принадлежащих Дальнереченскому городскому округу;

-подготовить предложения по оборудованию муниципальных котельных системой мониторинга за параметрами теплоносителя.

	Протокол заседания комиссии от 25.05.2012г

№03
	По состоянию на 01.01.2013г. проведена следующая работа по изготовлению документации и регистрации права муниципальной собственности на сооружения (дорожно-мостовое хозяйство):

1. Проведена техническая инвентаризация дорог и зарегистрировано право муниципальной собственности на дороги: ул. Плеханова, ул. Тухачевского, ул. Советская.

2. ОАО «Приморская проектная контора» проведена паспортизация с изготовлением технических паспортов на дороги – Г.Даманского, 45 лет Октября, Плеханова, Полтавская, Свободы, Рябуха.

3. В связи с тем, что паспортизация дорог мероприятие довольно затратное, планируется ежегодное выборочное ее проведение. На плановый период 2013-2015 годы запланировано 500 тыс.руб.

	5
	Администрации ДГО:

-Отработать и подготовить информацию по физическим и юридическим лицам, которые не платят налог на негативное воздействие  на окружающую среду. Какие меры проводились по взысканию недоимки по данному налогу.

-Подготовить предложения по внесению изменений в действующее законодательство по расширению полномочий администрации ДГО в части мер воздействия на плательщиков налогов в бюджет Дальнереченского городского округа

-Подготовить обращение в прокуратуру на бездействие «Росприроднадзора» в отношении неплательщиков налога на негативное воздействие на окружающую среду.

	Протокол заседания Думы от 04.09.2012г№58
	Приглашены на заседание межведомственной комиссии по налоговой политике и  социальной политике при главе администрации Дальнереченского городского округа, по вопросу задолженности по платежам за негативное воздействие на окружающую среду 34 руководителя организаций.

-  Платежи за негативное воздействие на окружающую среду являются федеральными платежами и вопрос по внесению изменений в законодательство по расширению полномочий муниципальных образований вносится на федеральном уровне.
Проведена работа с управлением «Росприроднадзора» по ПК по работе с неплательщиками, в настоящее время наложены штрафные санкции на три  организации за своевременную оплату платежей

	6
	Администрации ДГО:

-Рекомендовать совместно с руководством ООО «Дальнереченский Мясокомбинат» и ОАО «Электросервис» до 12.10.2012г. решить вопрос с обеспечением электроэнергией помещений имеющих социальное значение для жителей микрорайона Мясокомбинат.
-В течении двух недель изучить вопрос по подготовке обращения в ОАО «ДЭК» с предложением о разработке инвестиционной программы по реконструкции имеющихся энергетических мощностей и перераспределении в будущем энергопотоков с подстанции «35 ДОК» на подстанцию «Иман», которая в данное время находится на реконструкции.

	Протокол заседания Думы от 09.10.2012г№60
	Ведутся переговоры с ОАО «ДЭК» о распределении нагрузки

	7
	 Главе администрации:

Принять меры  по организации бесперебойного обеспечения водой  и водоотведением жителей Дальнереченского городского округа.
	Протокол заседания Думы от 09.10.2012г№60
	Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

Решение органа местного самоуправления определить гарантирующую организацию по оказанию услуг водоснабжения и водоотведения.

Для выбора гарантирующей организации нужно

1.Договор аренды.

2.Лицензия.

	8
	Главе администрации:

До 22.11.2012г. доложить о результатах работы временной рабочей группы по внесению изменений в положение «О порядке  определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Дальнереченского городского округа».
	Протокол заседания Думы от 09.11.2012г№62

	21 ноября 2012 года состоялось заседание рабочей группы представителей администрации и Думы Дальнереченского городского округа. На данном заседании было рассмотрено обращение НП «Лига предпринимателей «Надежда» и предпринимателей г. Дальнереченска. Решение рабочей комиссии: представителю Думы Дальнереченского городского округа Шараповой Е.Ю. предоставлено право проанализировать размеры арендной платы за земельные участки под объектами торговли, общественного питания и сервисного обслуживания на территории округа. Выполнить необходимые расчеты по кадастровым кварталам с учетом ставок арендной платы и предоставить информацию на следующее заседание рабочей группы. Начальнику отдела земельных отношений Шовкун Г.Н. оказать содействие в предоставлении необходимой информации, документов.

	9
	Главе администрации:

Произвести анализ исполнения муниципальной программы «Наказы избирателей на 2012 год» и доложить  о причинах неосвоения денежных средств по отдельным мероприятиям программы.
	Протокол заседания Думы от 10.12.2012г№65
	По МЦП «Наказы избирателей» в 2012 году исполнение программы в целом составляет 95,7 %, при плане 8000 тыс. руб., исполнение 7652,9 т.руб. Не исполнение : депутат Слюсарь Т.А. заключен контракт на валку деревьев на 11,9  тыс.руб., к работам исполнитель не приступил, контракт расторгнут; депутат Высоцкий Л.Н. заключен контракт на поставку детской площадки на сумму 318,9 тыс.руб., акт выполненных работ депутатом не подписан, документы не приняты к оплате. 16,3 тыс.руб. экономия в результате от проведенных конкурсов.

	10
	Главе администрации:

Доложить о ходе исполнения поручений данных на совещании первого вице-губернатора Приморского края Костенко А.И., по предприятиям бывшего «Водоканала», проведённого в г. Дальнереченске «6» декабря 2012 года.
	Протокол заседания Думы от 10.12.2012г№65
	В стадии рассмотрения

	11
	Главе администрации:

Произвести сравнительный анализ нормативов на уборку снега и грейдирования среди муниципальных образований Приморского края. Рассмотреть возможность их увеличения и увеличения суммы средств в бюджете, выделяемые на эти цели.
	Протокол заседания Думы от 10.12.2012г№65
	Нормативы по уборке снега и грейдированию дорог увеличены на 6% (Постановление администрации ДГО №1413 от 20.11.2012 года)

Глава администрации

Дальнереченского городского округа                                                  С.В. Старков